Tăng cường nhân sự cho ngày vía
thần tài

Hôm qua (30/1), tại thôn Trường Sơn, xã Chân
Sơn, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang, Chủ tịch

Quốc hội Vương Đình Huệ đã nêu yêu cầu trên khi dự
Lễ phát động thi đua và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn
Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 do Tỉnh ủy, HĐND,
UBND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Tuyên Quang tổ chức. (Trang 4)

Xây dựng Tuyên Quang
là trung tâm lâm nghiệp ứng dụng

công nghệ cao

lĐua ghe Ngo là nét văn hóa tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số khu vực ĐBSCL.

Trong buổi sáng, Thủ tướng đã tới
kiểm tra công trường thi công cầu Mỹ
Thuận 2 ở đầu cầu phía Tiền Giang,
động viên, tặng quà cán bộ, công
nhân tham gia dự án. Đây là lần thứ 3
Thủ tướng trực tiếp tới khảo sát hiện
trường thi công cây cầu này, sau
chuyến khảo sát vào cuối tháng
11/2022 và chuyến công tác đầu Xuân
Nhâm Dần (tháng 2/2022).

Tặng quà, động viên công nhân
trên công trường cầu Mỹ Thuận 2,
Thủ tướng biểu dương và đề nghị nhà
thầu tiếp tục áp dụng tất cả các biện
pháp kỹ thuật tốt nhất, hiện đại nhất.

mạng và những thành quả đã
đạt được, đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi
đua yêu nước, tạo sức lan tỏa cổ vũ cán bộ,
đảng viên và nhân dân các dân tộc quyết
tâm thực hiện toàn diện và trọn vẹn các

mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Những người trồng rừng phải
giàu lên từ rừng

Chủ tịch QH nhấn mạnh, Xuân Quý
Mão 2023 tiếp tục là “Tết trồng cây” được
khởi nguồn từ Xuân Canh Tý tròn 63 năm
trước theo tiếng gọi của Chủ tịch Hồ Chí
Minh kính yêu; là sự cam kết của chúng ta
thực hiện yêu cầu của Ban Bí thư tại Chỉ
thị số 13-CT/TW ngày 12/1/2017 về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công
tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng nhằm
xây dựng một “nền kinh tế xanh”, phát
triển đất nước hài hòa và bền vững.

nghiệp ứng dụng công nghệ cao và trung
tâm sản xuất, chế biến gỗ của cả vùng
trung du và miền núi Bắc Bộ theo yêu
cầu tại Nghị quyết 11-NQ/TW ngày
10/2/2022 của Bộ Chính trị về phương
hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm
bảo quốc phòng, an ninh vùng trung và
miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm
nhìn đến 2045”, Chủ tịch QH yêu cầu.

Với khí thế mới, quyết tâm mới, cách
làm mới, Chủ tịch QH tin tưởng “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý
Mão năm 2023 của tỉnh nhất định đạt được
nhiều kết quả tốt đẹp hơn, góp xây nước
Việt rực rỡ xanh tươi, phát triển bền vững,
như khát vọng thiêng liêng của Chủ tịch
Hồ Chí Minh: “Mùa xuân là Tết trồng
cây/Làm cho đất nước càng ngày càng
xuân”. Chủ tịch QH thân ái chúc Đảng bộ,
chính quyền, các lực lượng vũ trang và
nhân dân các dân tộc xã Chân Sơn, huyện
Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang năm mới cố
gắng mới, nhất định nhiều thắng lợi mới.
Tiếp đó, Chủ tịch QH Vương Đình Huệ đã
đánh trống phát động thi đua và “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý
Mão 2023 tỉnh Tuyên Quang.

Sáng cùng ngày, tại TP Tuyên Quang,
Chủ tịch QH Vương Đình Huệ và Đoàn đã
dự Lễ khởi công dự án Xây dựng Trường
THPT chuyên Tuyên Quang. T.HOÀNG

Xây dựng Tuyên Quang là trung tâm
lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao

Hôm qua (30/1), tại thôn
Trường Sơn, xã Chân Sơn,
huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên
Quang, Chủ tịch Quốc hội
Vương Đình Huệ đã nêu yêu
cầu trên khi dự Lễ phát động
thi đua và “Tết trồng cây đời
đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý
Mão 2023 do Tỉnh ủy, HĐND,
UBND và Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam tỉnh Tuyên
Quang tổ chức.

lChủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ tham gia trồng cây tại xã Chân Sơn, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.

Việc tổ chức trồng cây
phải thiết thực,
hiệu quả, không
phô trương hình thức
Ngày 30/1, tại khu vực xây dựng Bảo

tàng Lịch sử quân sự Việt Nam
(quận Nam Từ Liêm, Hà Nội), Bộ Quốc
phòng đã tổ chức Lễ phát động “Tết
trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân
Quý Mão 2023. Phát biểu tại đây, Đại
tướng Phan Văn Giang, Ủy viên Bộ
Chính trị, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng cho
biết, thực hiện chủ trương của Đảng,
Nhà nước và chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ, hằng năm, các đơn vị trong
toàn quân đã đồng loạt tổ chức “Tết
trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong
khuôn viên

Thương binh và Xã hội Hà Nội,
trong tổng số hơn 144 tỷ đồng các cấp
công đoàn thành phố đã chi chăm lo, hỗ
trợ đoàn viên, người lao động dịp Tết
Nguyên đán, riêng Liên đoàn Lao động
(LĐLĐ) thành phố và Công đoàn cấp
trên cơ sở đã dành nguồn kinh phí hơn
74 tỷ đồng để chi hỗ trợ cho 87.201 đoàn
viên, người lao động khó khăn nhân dịp
Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với mức
từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng.

Nhiều hoạt động ý nghĩa đã được tổ
chức trong dịp Tết Quý Mão 2023, tập
trung vào 5 chương trình, hoạt động
trọng điểm, gồm: Chương trình Tết Sum
vầy với sự tham gia của 1.005 công

nhân lao động. Tại chương trình, LĐLĐ
thành phố đã trao trực tiếp 1.005 suất
quà, gồm tiền mặt 1 triệu đồng/suất, túi
quà, phiếu mua hàng giảm giá và 201
giải thưởng bốc thăm trúng thưởng.
Quyết định hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 26
mái ấm Công đoàn cho đoàn viên Công
đoàn gặp khó khăn; tham mưu lãnh đạo
Đảng, Nhà nước, Thành ủy Hà Nội trực
tiếp đến thăm, tặng quà cho đoàn viên,
người lao động có hoàn cảnh khó khăn
tại 30 đơn vị, doanh nghiệp; hỗ trợ cho
1.481 đoàn viên, người lao động gặp khó
khăn do thiếu việc làm, mất việc, bị nợ
lương dịp Tết Nguyên đán Quý Mão
năm 2023 với số tiền hơn 1 tỷ đồng.

LĐLĐ thành phố cũng đã triển khai gói
hỗ trợ theo Nghị quyết 06/NQ-TLĐ về hỗ
trợ đoàn viên công đoàn, người lao động
bị giảm thời gian làm việc, chấm dứt hợp
đồng lao động do doanh nghiệp bị cắt,
giảm đơn hàng với mức tiền từ 700.000
đồng đến 3.000.000 đồng.

Trực tiếp
trả lời nhiều kiến nghị của Bộ Y tế, Phó
Chủ tịch Thường trực QH cũng yêu cầu,
mỗi cán bộ, nhân viên y tế đều phải hành
động theo lời dạy của Bác Hồ và 12 điều
y đức khi làm nhiệm vụ… U.SAN

Cục An toàn thông tin (Bộ Thông tin
và Truyền thông) cho biết, trong

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023,
đơn vị đã ghi nhận và cảnh báo 508
cuộc tấn công mạng, tăng 23% so với 1
tuần trước nghỉ Tết và tăng 13% so với
cùng kỳ năm trước.

Hình thức lừa đảo trực tuyến phổ biến
nhất là giả mạo thương hiệu, chiếm
72,6%; giả mạo chiếm đoạt tài khoản trực
tuyến chiếm 11,4%; 16% còn lại là lừa
đảo trúng thưởng, việc làm online, app
cho vay...

Đáng chú ý, trong đợt nghỉ Tết
Nguyên đán năm nay, Cục An toàn thông
tin đã hỗ trợ ứng cứu 41 sự cố an toàn
thông tin mạng. Các sự cố này đều được
đánh giá ở mức trung bình và thấp, không
gây hậu quả.

Trước tình hình trên, Bộ Thông tin và
Truyền thông đã có văn bản đề nghị các
đơn vị tăng cường bảo đảm an toàn thông
tin mạng trong thời gian Tết Nguyên đán
Quý Mão 2023; đồng thời hướng dẫn các
cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp rà soát vá
các điểm yếu, lỗ hổng, tổ chức ứng trực
bảo đảm an toàn thông tin.

Các chuyên gia khuyến nghị thời

Đưa vụ án ra xét xử, trong phần thủ tục, luật sư bào chữa cho bị cáo
Dương Đức Hà xin hoãn phiên tòa vì trùng lịch với phiên tòa khác. Do
đó, HĐXX quyết định hoãn phiên xét xử. HỒNG MÂY

trên địa bàn tỉnh chủ động xây
dựng kế hoạch và phương án tổ
chức các hoạt động phục vụ
khách du lịch trong dịp Tết
Nguyên đán Quý Mão năm 2023,
đảm bảo du khách được đón Tết
vui tươi, lành mạnh và an toàn,
trong đó chú trọng triển khai các
biện pháp phòng chống dịch,
thực hiện “2K” (khẩu trang, khử
khuẩn), bảo đảm an toàn cho
khách du lịch và người dân tại
các khu, điểm du lịch tập trung
đông người.

Đồng thời, trong dịp Tết năm
nay, các khu, điểm du lịch tập
trung đầu tư chỉnh trang cơ sở vật
chất, đổi mới trang thiết bị, thiết
kế cảnh quan kết hợp phát triển
dịch vụ ẩm thực, mua sắm đa
dạng để thu hút du khách tham
quan như: Điểm du lịch Đồi Tức
Dụp tổ chức Chương trình biểu
diễn lân hội nghinh xuân; Điểm
du lịch rừng tràm Trà Sư tổ chức
buffet bánh dân gian truyền thống
và trái cây và chương trình xiếc
ảo thuật cùng gian hàng trò chơi
dân gian phục vụ khách tham
quan; Điểm tham quan Hồ Ông
Thoại tổ chức Chương trình văn
nghệ Mừng Xuân - Quý Mão
2023 kết hợp phục vụ các trò chơi
dân gian, thể thao, vui chơi, giải
trí... Một số điểm tham quan, vui
chơi giải trí khai trương trong dịp
tết phục vụ nhu cầu tham quan,
vui chơi giải trí của khách du lịch
và người dân địa phương. Trong
dịp Tết Nguyên đán, các doanh
nghiệp đã tổ chức nhiều hoạt
động để thu hút khách tham quan,
du lịch.

Tuần văn hóa, thể thao và du
lịch đã đem lại những trải
nghiệm thú vị cho người dân và
du khách với niềm hân hoan,
phấn khởi, tạo khí thế động lực
cho một năm mới nhiều thành
công. Đồng thời, cổ vũ tinh thần
đoàn kết cộng đồng các dân tộc,
cùng nhau giữ gìn phát huy bản
sắc văn hóa dân tộc.

Điện Biên đón hơn 21.000
lượt khách

Trong dịp Tết Nguyên đán
Quý Mão năm 2023, lượng khách
du lịch đến tỉnh Điện Biên ước

đạt hơn 21.000 lượt khách, tăng
gấp 10 lần so với cùng kỳ năm
2022. Tiêu biểu trong hoạt động
đón khách du lịch là chuỗi hoạt
động chào mừng năm mới như:
Hội thi người đẹp các dân tộc, hội
thi khèn H’Mông, hội thi đấu
bò… tại huyện Điện Biên

Bộ sưu tập của ông Nguyễn Văn Kính (Hà Nội) có hai hiện
vật được công nhận bảo vật quốc gia là trống đồng Kính Hoa II,
thế kỷ 2-1 trước Công nguyên; thạp đồng Kính Hoa, thế kỷ 3-2
trước Công nguyên.

Bảo tàng Lịch sử quốc gia có hai hiện vật là kim sách tấn
phong Quốc mẫu Vương Thái phi, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 57
(1796); tượng chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 1946. Bộ
sưu tập vũ khí trường Giảng Võ, thế kỷ 15-18, tại Bảo tàng Hà
Nội, cũng là bảo vật quốc gia.

Bộ sưu tập tư nhân An Biên (Hải Phòng) có bốn hiện vật được
công nhận bảo vật, gồm: Hai chiếc đĩa gốm men ngọc thời Lý,
thế kỷ 11-12; đĩa gốm men lam tím thời Lê sơ, thế kỷ 15; lư
hương gốm hoa lam thời Lê sơ, thế kỷ 15; hai đài đồng đốt trầm,
nắp tượng nghê, thế kỷ 16-17.

Hà Nam có hai hiện vật là trống đồng Tiên Nội 1, văn hóa Đông
Sơn; bia chùa Giàu (Ngô gia thị bi), năm 1366. T.H

Đền Thác Bà nhận
Bằng xếp hạng Di tích Quốc gia

Sáng 30/1 (mùng 9 tháng Giêng), UBND huyện Yên Bình,
tỉnh Yên Bái tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận

Bằng xếp hạng Di tích Quốc gia đền Thác Bà, khai mạc Lễ hội
đền Thác Bà Xuân Quý Mão 2023.

Di tích đền Thác Bà có từ lâu đời, gắn với nghi thức thờ Mẫu
- Công chúa Minh Đạt, con gái Vua Hùng Vương thứ đời thứ 18.
Ngược dòng sông Chảy, Người lên khai khẩn đất đai nối dài bờ
cõi, dạy dân cày, cấy, phát triển nghề chài lưới, đánh bắt cá tôm,
khai hoang lập địa, trồng cây gây rừng, phủ xanh đất trống đồi
trọc cho miền sơn cước… Nhớ công ơn đó, muôn dân lập đền
thờ Mẫu mong được phù hộ làm ăn sinh sống, ngày càng phát
triển.

Phần lễ của Hội Lim vẫn tổ chức theo
nghi thức truyền thống và ngăn chặn, bài
trừ sự xâm nhập của những sản phẩm văn
hóa có nội dung xấu. Các hoạt động mang
tinh thần vui tươi, thiết thực, đảm bảo tính
trang nghiêm, an toàn và tiết kiệm.

Năm nay, Lễ hội vùng Lim xuân Quý
Mão 2023 diễn ra trong hai ngày 12 và 13
tháng Giêng (tức mùng 2 và mùng 3/2
Dương lịch). Hội Lim nghiêm cấm các trò
chơi điện tử, các trò chơi dân gian để tổ
chức cờ bạc trá hình như chọi gà, đá gà…

hay xiếc, mô tô bay, quảng cáo và các trò
chơi khác dùng loa nén, sử dụng âm thanh
loa máy có công suất lớn gây ảnh hưởng
đến không gian lễ hội.

Vì vậy, Ban Tổ chức Hội Lim 2023
ngoài việc nghiêm cấm các hoạt động
đánh bạc trá hình (đá gà, chọi gà) còn cấm
cả việc hát quan họ “ngửa nón nhận tiền”
là hết sức văn minh và góp phần gìn giữ
nét “tinh khiết” cho loại hình bản sắc văn
hoá phi vật thể này.

Được biết, đến thời điểm hiện tại, công
tác chuẩn bị cho Lễ hội vùng Lim 2023 đã
hoàn tất. Với kế hoạch tổ chức bài bản và
sự chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, Hội Lim
Xuân Quý Mão 2023 hứa hẹn sẽ là điểm
đến không thể bỏ qua cho du khách thập
phương muốn một lần trải nghiệm những
nét văn hóa truyền thống đặc sắc của vùng
Kinh Bắc xưa, cảm nhận di sản văn hóa
quan họ Bắc Ninh, mang đến hình ảnh
thân thiện và hấp dẫn trong mắt du khách.

gia hải